vel viginti annorum, tamen glossa extendit ad triennalem, vel quadragenitiam, & Bartib. ibi eam sequitur, & in *l. iuris ratiōne*, *col. 2. s. de iusq. cap. Bal.* & *Ang. l. super longi, C. de prescripti. longi temp.* *Balb. alias citant, d. quasq. q. numero 18. subdentes,* quod solom interrumpit in causibus expellis à iure, *Tirag. de retrali. concession. 5. 4. gloss. 2. num. 38.* *Alicat. consil. 369. num. 20. Bonum d. ratiōne, gloss.* & 22. num. 2. Similiter t̄ per literas familiares non inducitur interrumpit, ut per *Alicat. loco predicto.* *Berr. decisi. 333. num. 4. Bonum, d. gloss. 22. num. 2.* & idem est, quando sola extat oblatio libelli, vel & sequestratio, vel citatio, ad recipiendum testes ad aeternam memoriam, ut de omnibus *Alicat. d. consil. 369. num. 20. Balb. d. quasq. 4. num. 30.* vbi de sequestro & testibus ad aeternam memoriam. Imo fortius voluit *Givid. Pap. d. quasq. 46.* quod etiam non interrumpatur prescriptio per generale proclama, quod omnes debitores soluant per tres stationes per eū adductas, quibus addi posset, quod t̄ ea citatio ei nulla, quando debitores sunt certi, g de hent enim t̄ nominatis per literas citari, non per editum, ut per *Bartib. io extranea, ad reprobationem, in ver. per editum. Roland. consil. 53. num. 27. volum. 4.* Citatio autem nulla, non interrumpit prescriptiōnem, ut dictum est. Addo, quod non sufficeret item esse motam, nisi esset iniuncta illa actione contra quam prescriberet, t̄ *Liscent. C. de prescripti. triginta annos. ut Cor. in consil. 181. col. pen. ver. ac obli. quod ante impletos volum. 2.* Cum autem ea commissio ne ipsi opteret quād denunciatio extra judicialis, non potest produce re interrupcionem. Quinimo multo minus operarur quād denunciatio extra judicialis, quia non innocuit partem, nec potuit partem ceddere certam quod ipi essent redemptori. Propterea cum ratione persuenerit ad notitiam, non potuit cauſate malam fidem, & prescriptiōnem interrumperet. Quinimo si tēt̄ consideraret ratio, qua Doctores mouentur, dum de interrupcione prescriptiōnis agunt, videver quod etiam per citationem, inīd etiam per litteras contestationis, prescriptio aduersus pacium retrovendendi, non interrumpatur, quia neque citatio, neque contestatio licet inducere malam fidem. Sed hoc non expedit, aut

affirmare, aut disputare, ex quo nihil tale interuenit.

Posset etiam dici, quod hoc casu non sufficeret citatio, sed litteris contestatio esset necessaria, quia eiusmodi prescriptio non est merē odiosa sed mixta, id est, introducta partim sauro prescribentis, qui habet titulum & bonam fidem, partim vero odio venditoris. Nam emptor est in bona fide non obstante pacto. Intelligunt enim si venditor iusta tempus legale redemerit, ut ponunt doctores alias in hac causa citari, & *Alicat. d. consil. 369. num. 10. in prae.* Et in prescriptiōnibus t̄ mixta, t̄ litteris contestatio requiri ad interrupcionem, d. 4. p. 16. quasq. 3. d. l. mure. C. de rei vendi. Que ita etiam loquuntur in prescriptiōne triennali, vel quadragenitaria, & volunt quod vbi concurti bona fides, de ea judicetur item quod de prescriptiōne decem vel viginti annorum, & ita volunt *Abb. in cap. illud, colam. 1. de prescripti.* reprehendit But, contrarium tenetem: & loquitur *Felin. collum. a. & sequen.* Et loquuntur omnes quando abeunt bona fides, sed deficit titulus, ideo locus est multo magis eorum decisioni, quando ultra bona fidem concurrit titulus, ut in facto nostro *Balb. d. quasq. 4. num. 7. & seq.* Vbi post *Cabren. in l. s. 5. 1. ff. rem. rat. balb.* dicit prescriptiōnem triginta annorum cum bona fide non esse simpliciter odiosam, sed mixtam, & idem cum *Abb. Felin. l. s. & Balb. voluit Alicat. d. consil. 369. num. 9.*

Ex his subvertitur quod dictum est de missione executoris, quia prescriptiōnem interrumpit quia nihil aliud est mittere executori, quād citationem deducere ad notitiam citati, ut probat *textus d. 4. s. 5. me sufficiat.* vbi dicitur, non sufficere quod fuerit portetus libellus, nisi subsecutari sit per executorē consentio. Idem probatur in *l. s. 5. 1. ff. rem. rat. balb.* in prae. C. ad s. Sed in facto nihil tale intervenit, quia ea commissio non fuit deducta in notitiam emptoris. Et nō dicitur prius purgare negligientiam committingendo scolum; quod redimerentur ea bona, sed vel citatio, vel contestatio litteris sunt necessaria, secundum prædicta. Quia omnia cum fuerint omilia, merito pati debet sine negligentiā pœna.

ARGUMENTVM.

Emphyteuta qui lite pendente non soluit, an cadat de iure suo.

S V M M A R I V M.

1. *Insupermentis allori pendente indicio ex causa de præterita profecti ad violenter.*
2. *Oblatio non est necessaria, quando certum est quod creditor illum se recusatrus.*
3. *Vassallus non tenet servare fidelitatem domino, qui non tradit feodium promissum.*
4. *Vassallus qui passus est romerijam superfeudo, non tenet interim petere suos iuramentos.*
5. *Emphyteuta non tenet solvere canonem, quād non possidit res emphyteuticas a sequi non posse.*
6. *Emphyteuta non solvens canonem, excessuare, quando plures dominii iure se contendunt.*
7. *Cadacutus cunctarū remissa per receptionem Canonis.*
8. *Lite pendente super libertate, non tenetur servus.*
9. *Labore Domini.*
ut pendente inter Dominum, & vasallum super priuatione directi domini, Dominus non potest exercere ius contra vasallum.
10. *Emphyteuta est contractus ultra citriquę obligatorius.*
11. *Feudum est contractus ultra citriquę obligatorius.*
12. *Allio non datur ei, qui non probat adimplens ex sui parte omnia promissa.*

DECISIO VI.

D E C I S I O V I .

G A N T E Dominum ad caducitatem ob non solutum canonem contra emphyteutam, sive fuit decisum, quod si forte lite pendente non solvit, cadat à iure suo: quia tū ius superuenientis actori pendente iudicio, ex causa de præterito, proficit ut vñctoriam per textum, s. i. rem. §. for. ff. de pignor. alior. le. mandauero tibi, f. mand. l. si Titulus, ff. de verbis. oblige. & ubique Bartol. Item Rattol. in l. i. numero 9. ff. de except. Alter in consil. 27. num. 5. consil. 78. num. 16. Talam. 1. Ram. consil. 12. num. 8. et al. 4. Belli consil. 5. num. 3. & seq. Pers. Imal. consil. 16. num. 29. Cephal. in consil. 12. num. 17. & seq. Et per hoc iurata in materia caducitatis hoc volunt Capit. in decis. 16. ss. 6. vñbia, quod tempus decursum pendente lite, computatur ad faciendum tñcianum necessarium pro caducitate intentata. Rot. vii per Achibaldus. ff. de lexit. Pute. decis. 42. libro 3. Caput. decis. 199. in prima part. Rimus. qui nullum eorum erat in consil. 54.6. numero 53. Rot. vii decis. 187. et rem. 4. ss. 2. part. in noniss. mis. Coriol. de cons. prius. ab eo non solvit. canon. ampl. 16. in Trin. Hac rama decisio vñsa fuit multi tempore dura: quia ex quo dominus agit ad caducitatem, non est verisimile, quod recuperatus sit ab emphyteuta solutionem, & tñ non est necessaria oblatio, vel solutio, quando certum est, quod creditor illam est recusatarius. Caman. Cap. & Alexand. in legi Romae. in prime ff. de verbis. obligat. Dic. leg. gradum existentiam, in q. rotab. ff. si ter. pte. Riu. consil. 4. c. numero 9. in fin. & in consil. 113. numero 1. tomo. 1. Et non potest emphyteuta imputari, quod non voluerit, vel depovertit canonem, quando si scisset, non profusaret: quia di minus non accepiles pecuniam, iuxta communem regulam, l. 1. ff. 1. ff. quis ord. su. boni. p. f. f. finit. Castl. consil. 137. in fine, volum. 1. Quæ regula procedit etiam, quando est dubium, si sit profutatum, vel non, l. 2. ff. p. m. vñli Bald. ff. de Trin. Oldar. consil. 156. s. 5. Consil. consil. 85. num. 5. Sed ad hoc responde bant alii Demini, quod emphyteuta facere debuit, quod suum erat, non autem cessare à solutione, quia fuit Dominus vñsa pecunia, desistit iste à lite. Nulla enim maior est consummatio vel contemptus, quam si qui committitur hinc pendente. Ego alias consulem contrarium, vt in consil. 26. a. 14. Et ita in ea causa obtinui, in senatu Montiserrati, cui iuncte praesidebat Roland. à Valle, & Senatores magistri Franciscus Bucius, & alij grauissimi viri. Et credo quod etiam nunc in eomagistris difficile esset obrinare contrarium. Sed hic meam sententiam aliorum opinioni, vt si decebat, supponit. Postea vero contigit idem casus, quis Ruerendus Sancti Iosephi, agebant caducitatem contra Dominum Paulum Columbarium, sive de Michaelibus, qui emerat a Domino jo. Facheiro, eo quod multe si- liencia, & lite pendente declarata sunt caducitatem ex capite canonem non solvit. Et fuit concilium, quod lite pendente non tenebatur solvere canonem nec ostenderetur, aut disponetur, argumento eius quod volunt. ff. 1. in cap. 1. de iure. p. 6. vñli vñli in. 1. quod si Dominus non erat feudum pro milione, vasallus non tenetur ei iuramento fideliatem. Sic vñli tñ vasallus patitur coniuratio nam ab aliquo super feudo, non tenetur inter se pte. in velutum Gal. Cap. Bal. Sal. I. 1. & Cof. 1. 1.

Solenatus, C. de rei rend. Isern. i. c. 1. in princip. de cap. Corrad. Bald. Aluter. & Card. in cap. 1. que fuit prima caus. benef. amisi. Tiraquel. alios etiam de terreni consang. 4. 1. glo. 10. num. 38. Clar. 5. f. 1. quod. 49. num. 8. Quod si non impetratur quando patitur molestatia a tertio, quanto minus impetrabitur, quando re obstat ab ipso feudo domino? Hinc dicit Abb. in consil. 94. num. 7. Ver. nec obstat si datur. volum. 2. quod tñ emphyteuta non tenetur & canonem solvere, quemdiu possidemus usquequā non potest, & late agit Cor. de eam. prius. ob nos felici. taxen. limitat. 14. & 22. vñli limitat. 23. dicit, idem esse, quando tñ dominus plutes inter se contendunt, quia interim emphyteuta neutrī solvens excusat. Præterea dum agit dominus ad caducitatem, eo quod emerit sine licentia, videtur negare quod sit emphyteuta, & reculare invenitiam. Ideo non potest praetendere, quod canones sibi solvantur, quia hæc sunt in iure contra ita, quod solvat canonem, & non sit emphyteuta. Quinimo tñ recipiendo canonem, dicitur y admittere illum pro emphyteuta, & remittere caducitatem, Buir. Card. Imal. & ali in cap. posuit, locis. ff. Cym. Bald. & ali in l. 2. C. de iure. emphyteuta. Tñ ac etiam quia lis quæ suspendit principale, suspendit etiam accessionem, Bald. in l. 1. in aliquis ff. C. de iure debet, vñli infert, quod tñ dum 8 pendet his super libertate, seruus sed tenetur obediens de mino, sequitur Cof. num. 3. Cephal. in consil. 24. num. 28. vñli infert, quod tñ dum agit in- tet dominum & vasallum super privatione dñe tñ dominij, dominus non potest ius exercere contra vasallum. Adodo quod etiam emphyteusia tñ est contractus utrùq. citioque obligatorius, Arg. 10 in l. 1. numero 1. C. de iure. emphyte. I. s. 1. in prælud. fund. 11. 34. in ff. & in l. Gallus, s. 1. in Itenuis, num. 18. ff. de lib. & pollibus. Riu. consil. 35. num. 2. vol. 1. Clar. 3. emphyteusis. 4. 2. Coriol. de causis priuacionis. obli- gationis suis. numero 3. & 4. Sic dicimus tñ feudum n. esse contractum vñli citioque obligatorium, l. iurisficationis. 5. quiesco. sol. fin. ff. de pali. Cur. 1. de fund. par. 2. quiesco. 7. num. 52. Buci. consil. 18. 19. In contrachib. autem non est alii implendum, qui primo non impletuerit. Ita hoffeni vñli Bar. & Satis ff. de alto. empl. Dom. Baroni. Lopato. ff. iure locutionis. 1. 1. & generalius ff. locat. Bald. in l. 1. p. 1. canonica, in prima 2. ro. ff. de pali. multa eius Buci. consil. 10. 6. 3. vñli probat, quod tñ non da- tur actio ei qui non probat le. impletuisse ex sua parte omnia premilla. Propterea donec dominus recusat missione & admittere emphyteutam ad emphyteusim, nō potest exigere canonem. Et hoc videtur corse dñe d. decis. Rot. 18. num. 1. in ff. vñli aut similitudine tractari an de habeatur. Laudemium Episcopo, qui exprestè proficitur, nolle illum habere pro vallo. Rario autem quare emphyteuta, non solvens pendente lite, cadat à iure suo, vt dñcum est in principio huius decisionis, sed non cadat hoc postulante casu est, quia primo casu iam erat emphyteuta, id est quod tenetur omnia illa facete, ad quæ tamquam emphyteuta est obligatus. Sed ab eo, non adhuc est emphyteuta, sed an sit ad- mittendis disputatur: propterea non tenetur sol- vete, nisi prius declaratur, quod siem emphyteuta. Si enim declaratur, sicut recipiendum non esse, solutio, seu dispositio, sicut superflua, & non sive facienda, dicitus fuisse.

A.P.C.V.

ARGUMENTVM.

Substitutio an sit in penam, etiam quoad bona reliqua.

S V M M A R I V M .

1. Substitutio fallit in penam eius, qui patere recensuit dispositionem à ure improbat, est nulla.
2. Spurium fictum non potest patere infidem, si non potest impone reponit ei, qui ipsius molestat.
3. Præcepto a ure improbat non obtemporans non delinquit, nec panam incurrit.
4. Panam ad illam dispositionem nullam non teneat.
5. Pater quod fieri non potest, nec etiam sub conditione nullum valit.
6. Denario faltus a cuius quo tenetem clementem, non valeat tanquam faltus in panam mutationis testamenti.
7. Dicitio adversaria supposita a dispositioni: mi condicione nali, si fecerit &c. arguit panam.
8. Panam quomodo distinguunt à conditione.
9. Relictum, celsitum in panam dicitur, quidquid concordia hereditate gratia sit, ut illa aliquid faciat, vel non faciat.
10. Conditione significata causam finalem.
11. Excessu alia probat.
12. Voluntas testatoris separat conditionem à panam.
13. Ratio habetur pro expressa, quando unica significatione pasti.
14. Legatum sub conditione negativa, censetur in panam, quando apparet testorum voluntate contrarium eius fieri, quod ut negatio continetur.
15. Panam ducitur quando aliquid fieri debet ex voluntate testatoris, si aliquid addatur, ut illud facilius fortius efficiatur.
16. Fallitum in fraudem legis non valeat.
17. Panam pati, & premium consequim non debet quia ex eodem fallito.
18. Panam dicitur non nullum quando admittitur pars restituenda & quando post longum tempus, vel subdorsum conditione relinquatur, quod per se & sub conditione fuerat legitimum.
19. Conditione sub uno datum, censetur sub alia a-
- demptum.
20. Condicio noua seu qualitas, non tam officie dispositum.
21. Ordinatio ad translatum, secundum illum naturam debet regulari.
22. Plus & minus non faciant diffire specie.
23. Panam in dubio non presumunt, sed condicione stetit, ita numeri 24.
25. Clauſula, cum meliori modo, non & effectu.
26. Clauſula, cum meliori modo, non operaria in illicet, & non probato, sed in huic quae testator facere potest.
27. Clauſula, cum meliori modo, non includat easum non cognitam.
28. Altum nullum scienter faciens, videtur nigerari.
29. Clauſula auctoraria sequuntur naturam contraria, & sunt unides, quando contraria est omnia.
30. Captatio a dispositione extrema vivitatis, quatenus est captatio.
31. Panam debet proportionari delicto.
32. Quaevis adiecta emi illud reparare à dñeis afferme, & nonnulla facit dispositum.
33. Contraria omnia consumuntur, licet multa pallia correffellim aperiantur.
34. Oratio uniplex ex omnibus, est in statu falsa.
35. Utile vivitum per inutile in individualium.
36. Panam pro tota communitate, si contrariantio sicut modico, in individualium.
37. Condicio facit dum individualium.
38. Altum idem non potest pro parte valere, & pro alia parte recessari, nec pro parte acceptari, & pro alia imparari.
39. Legatum non potest legitum pro parte acceptari, & pro parte repudiar.
40. Legatum est individualium.

DECISIONIS.

- V**I X M est Senatus carere omni dubio eam conclusionem, qua habet, quod substitutio facta in penam eius qui patete recensuit dispositioni captatio, est nulla, quia extat textus generaliter, ut quenam de pena adiecta cuiuscumque dispositioni de iure, vel de facto impossibili, t. vel prohibita, vel quomodo cumque a legibus interdicta, in leg. 1. ff. de huius quae pan. non in leg. 1. Cod. cod. titulus 4. fin. Instr. de legat. & omnibus in locis predictis ponunt Doctor. Caſteriſ in conf. 77. num. 1. vol. 1. lib. 1. c. Rai- naldus in ver. ad sententia de testamen. ubi Didac. 5. t. numer. 7. Simon. de interpret. lib. 1. volum. lib. 4. in- terpret. 2. dubi. 4. numer. 3. ratio est, quia pena celi- setur apposita in fraudem legit. vt inquit Bald. in leg. 1. num. 2. Cod. de his quae pena non. Hinc dixit Cu- man. in leg. Lucius. 6. tres heredes. nam. 4. ver. pate ex- exemplum ff. ad Trebell. quod sic patet non potest illum spurium instituer, ita non potest penam t. impone eti qui spurium molestat. At- 2. nach. in tra. 2. a. presump. lib. 4. presump. 9. num. 5. aliam rationem ponit Caſteriſ. ff. de huius quae pan. 3. no. quia non t. obtemporans præcepto à ure im-
- probato, non delinquit, ergo penam non incurrit, & multa ad hoc egregia congerit. Lancell. Gallo. ad confundend. Alexandrin. vers. non possum. quod 15. m. v. r. quod ad finem, & est regulare, quod vbi principialis dispositio est nulla, tunc panam t. adiecta 4 non valeat, si in. si patrum. 5. patrum. si quod in fraud. partem. Alexandrin. confil. 32. numer. 1. & 6. volumen. 2. Ruan. in confil. 95. numer. 15. volumen. 2. Al- bion. confil. 41. numer. 6. Berzel. confil. 25. numer. 6. Et quod non potest fieri dispositio, & t. patre, 9 non haec sub conditione. 1. Seus. & Angerius. ff. ad leg. Falco. Bald. in lib. 1. fin. C. famili. creſc. Sali- Alex. & Ias. in lib. 1. cum denariis. C. de translati. Ias. in lib. stipulatio hec modo exceptra, numer. 1. & 3. ff. de- verbis. ob lib. vbi loquitur in specie, quando panam imponeat dispositioni, qua anfere liberis testi- da facultate, unde infert, Bar. ibi. & in lib. figura in pe- namentum, ff. de leg. 3. quod donatio facta t. calvo, 6 quo tenetem clementem, non valeat, tanquam facta in penam mutationis testameti, pef Cy. in. 1. 3. C. de sacra. scelis, quia sententiam tenuere Bald. Rom. Alex. Ias. Aibe. sing. Barbar. & ali citati a Nat- ta in amb. huius inter liberis. in iusti. de mod. ciden-

*rellam numer. 54. C. de sellam. Datas de ante resellam.
rit de mutat resellam. causit in princip. Clavis in 5 te-
flamentum. que. 05. num. 1.*

Verum quia dicebatur in facto non esse poena-
lem substitutionem, quam fecerit Alexander de
domino Pistris primus, & eo decedente, & defi-
cientibus omnibus descendientibus suis de domi-
no Francisco, si dominus Sigismundus non fecisset
similem substitutionem, licet hoc ipsum existimat-
ur alienum à veritate, quando tractabat, si pre-
cedens conditio esset loco praecepti, tamen ex a-
liis dixit esse penalem.

Primo, quia cum primo loco adiecta sit condi-
tio, si fecerit similem substitutionem, supposita
est aduersativa, tibi vero non fecerit, que ponam
arguit, secundum Bald. d. l'Ymer. num. 23. C. de
bus que pón. nom. vbi loquitur, sive aduersativa sit
tacita, sive expressa. Sequitur Gabriel. consil. 05. nu-
m. 7. vol. 1.

Secundo, quia haec conditio, si non fecerit similem
substitutionem, est apposita in odium domi-
norum Sigismundi, & Francisci. Nam ut infra dic-
etur, eis minus relinquit, quam supra fuerat
8. telicium. Ergo si ponas, sic enim diligitur ut
pona à conditione, secundum Sosia. in l. 2. in pri-
f. de bu. que pón. nom. post Cisterne.

Tertio, quia in pecunia dicuntur telicium vel sa-
ctum, quidquid coercendi statidis, vel legatarij
9. causa sit, vt ille tibi pliquid faciat, vel non faciat. si
fin. vbi notant omnes Doctores: In istius. de lega-
tis non est dubium, quoniam testator priorem locum
domino Francisco admettit, & remoto item ali-
gnauit, ut timore huiusmodi ademptionis do-
minum Sigismundum im. eleret ad hunc fa-
ciendam substitutionem, quam testator affecta-
uerat, nam, ut alias dictum est, conditio signifi-
10. cat tibi causam finalem. Barri. in l. demonstratio. si
quod autem, column. 3. de cond. & demonst. Tira-
quel. in trattato. sam. l. num. 60. nec va-
nus fuit testator cogitare, nam dominus Sigis-
mundus iuxta domini Alexandri votum fecit sub-
stitutionem, quam non erat facturus, nisi spe eius
luci, quandoquidem codicilis cauit, quod vbi
D. Franciscus eius filius in presenti iudicio succu-
bullet, atque ita, vbi non sustineretur dispositio
domini Alexandri, revocabat substitutionem fa-
tu etiam: exitus itaque acta probavit. Et ex eventu
cognitum fuisse ponam, non conditionem, lumen
nistro. si fin. ff. de testamento. cum aliis apud. Craw-
s. consil. 49. num. 7.

Quarto conditionem à pena separat, voluntate
testatoris, ut inquit textus. in l. 2. ff. de bu. que pón.
nom. Cxxv. & Imon. l. 2. ff. de cond. sust. vbi Co-
man. num. 6. dicit, sufficere voluntatem ex con-
scientia declararam. Cepulan. consil. 5. num. 1. & 6.
volum. 2. Gabriel. d. consil. 105. num. 8. Pascua. con-
sil. 91. num. 1. Simon. lib. 4. anspert. 2. 4. dubius. nu-
m. 14. fin. Ludovic. Molyn. de primogen. Hispan. lib.
1. cap. 12. num. 35. at de voluntate testatoris constat
hoc causa, quia maxime aff. Quia quod simili he-
ret substitutione à domino Sigismundo, aduci-
re conditionem substitutioni perficit, & sub con-
trariaz adimendo, & in remotione locum repon-
endo. Accedit qualitas personatum, etat enim
fratres, & idipsum ex verbis dignoscitur, & ex
formis legendi, ut considerat Gabriel. d. consil.
105. num. 8. & contextus totius testamenti idem
arguit.

Quinto, non potest alia ratio considerari, qua-

re testator p. innum locum admettit, & remota-
rem assignat domino Franciscu, nisi ut pater,
cousus votum est, boni filii querentes, l. script. in fi.
ff. unde lib. 1. n. 1. ff. de boni. lib. cogitet, metu
amissionis luci ex prima substitutione delata, ad
faciendum similem substitutionem, ergo illi pene-
na, habebut enim pro scripta t. ratio, que sola po-
test assignari. glo. in l. quatuor. vbi Hal. C. de fiducie.
Bal. in l. maximum. vnum. C. de lib. grat. Abb. em-
pli. 75. in prime. vol. 1. decisi. Pedem. 21. au. 3. Advers.
consil. 85. num. 9. alia erant in consil. 24. q. num. 14.

Sexto, telicum sub conditione negativa t. cen. 24
setus semper in peccatum, quando appetat testato-
rem voluisse contrarium eius fieri quod in nega-
tiva continetur, & hoo modo ponam à conditione
dilinguimus, lmo. in l. T. tit. in prime. col. 3. verbi-
item aduersare, ff. de verb. oblig. Colla. in l. ev. tale.
si quis arbitrat, ampliat. vlt. num. 40. ff. de cond.
& demonstr. fol. milles 113. vbi pulchra declarat,
quando dieatur pena etiam nullo precedente
testatoris illius, ac in casu nostro, quod testator
maxime desiderauerit à domino Sigismundo sub-
stitutionem fieri, constat ex precedenti condicione,
que ut superius admoni, finalem ostendit in-
tentionem. Etihi dicatur, quod hoc attento, sem-
per telicum sub conditione induceret peccatum,
contra id quod voluit Dyn. Barrol. & Doctores
communiter. Respondeo illos loqui, quando se-
nica est conditio, pura, si hixes non fecerit rale
quid, scis quando præcessit affirmativa condi-
tio, si fecerit, telicuum, si vero non fecerit, adimo,
nam ex precedenti affirmativa magis colligetur
voluntas testatoris enixior quod id hat.

Septimum, quando ex mente testatoris t. aliquid
fieri debet, tunc, si quid addatur, ut illud facilius
fortiori effectum, dicatur esse peccata, liceat non
dicatur. Dyn. & Alber. in l. fin. ff. de bu. que pón.
nom. cum multis apud Iason. in l. addit. scriptura. num.
16. ff. de leg. 1. Par. in consil. 6. num. 139. vol. 2. Ber-
taz. consil. 6. num. 2. circa prima.

Octavo, si non esset pena, remaneret aperta
via fraudandi legem, quia semper onus, seu tra-
nsactio sicut sub conditione, & dicitur fieri in fra-
udem legis, quod falsus verbi, sententiam ri-
tur circumvenient, l. contra legem. & l. fraude. ff. de
legib. & non libet vna via cocedi, quod alia
prohibetur. Imo non valit t. quod in fraudem le-
gis statutorum est, l. bates mens. fin. ff. de cond. &
demonst. Ares. consil. 67. ed. 2. l. ass. Authoris tel-
icum. num. 3. C. de addit. didic. tollen. ponit Consil. in
d. si quis arbitrat. 8. & 9. amplius. Ares. fin.
589. & lex hoc calu esplet impensa veribus, nota
facta. l. 3. conditio. ff. de admitt. dejet.

Ei, dum ex adiutorio dicebatur, substitutionem
secundo loco factam non esse in peccatum, ex quo
dominus Franciscus per eam sicut vocatus ad ea-
dem bona, cuius tamen non possit quis ex eodem
facto t. pena pari, & primum confequerit, l. fin. 17
ff. ex quib. eas. mis. leg. sita deum. ff. de abus. gl.
que erat concordante, in l. sine hereditate, ff. de
arg. ges. Rann. consil. 48. au. 18. vol. 2. Phane. de in-
tentia. si. num. 32. Respondebat pascua ele-
substitutionem, quia tibi per eam telicu sine ea-
dem bona, tamen data fuere non sub eadem con-
ditione, sed sub diversis, nempe decedente domi-
no Pistru, & omnibus eius descendientibus mas-
culis, qui opes secundo hoc loco fuerunt ante
dominum Franciscum vocari. Et licet, si manus
de fusset telicum, pena, si esset substitutus pro
dimidia

18 dimidia tantum ea ademptio & alterius dimidiae
diceretur in poenam, ut probat rex. in §. fin. In-
flant, de leg. qui loquitur de adiunctione coheretis,
dis, ita censor debet in poenam facta substitutio,
que est esse non imminuat poenam, ramen facta est
in longius tempus, & sub datori conditione, qua
tatione dicatur tempore, & causa minus conti-
nente. §. plus autem, i. afflictus de alieno, quatenus au-
tem immisivit primum relatum, dicatur poe-
nam continente, d. §. fin. Quinimo, hoc causum dum
prima substitutio dici debet imminuta, sed etiam
19 in totum sublata, quia datum & sub tunc conditio-
ne, censor sub alia ademptum, i. legatum partis,
ff. de adim. legit. E quod pars ff. quando. dicitur. ced.
Iudicando ff. de cond. & demo. ff. tales citatis in cons.
143. numero 44. & quando noua qualitas vel con-
ditio adiicitur, noua & reputatur dispositio, i. ini-
cuntur, ff. de iustitia. & inter. i. §. qui simpliciter, ubi
Ang. Alexander. I. & alijs, ff. de verb. obligat. §. pre-
terea, Institut. de iure. & stipul. Quatenus ergo
prima substitutio sublata est per secundam, ea
ademptio est in poenam. Et licet testator eodem
tempore admittat, & relinquat, quia tamen prin-
cipalis sua intentione fuit admettere emolumen-
tum primo loco collatum, non autem eidem in domi-
no Franciso benefacere, ideo etiam collatio-
emolumenit iudicanda est in poenam, inspecta fi-
nali intentione testatoris, que attendit debet, L. i.
ff. de amb. art. cum aliis apud Treguilen tractat.
et secon. conf. 11. 22. num. 23. & quicunque ad unum
21 finem ordinantur, & secundum illius naturam re-
gulantur, & de eis idem iudicatur, quod a ipsi
hoc. L. 20. ff. de def. pal. leg. obibiles, §. ai. praeceps, ff.
de infamia. Crux. conf. 63. num. 7. Cephal. conf.
61. num. 61. & ego dox in co. fil. 27. num. 30. Menach.
conf. 488. num. 11. plura Euseb. Iaco vobis, col. pri-
ma, vbi sit, actum licitum vel illicitum iudicari-
zatione sius ad quem ordinatur. Sic indicatur in
poenam substitutio secunda, non quia emolumen-
tum contingit, sed quia minus continet quam
22 prima, & quia conditio habet diutiores, & ex-
tentus difficiliores, vt in humili dicit gloss. in auth.
si quis ex famulis. C. de secund. supr. vbi sit, mu-
tuerem ad secundam vota intra annum luctus con-
volantem puniri, non quia nupscriit, sed quia ni-
mis felicitatet nuplere, sequitur ibi Cyn. in fin.
& Salic. Eiusmodi enim diminutio habet eundem
collocandi effectum, quem habet absolute ad-
emptio totius relati, & vim inferre prohibito,
qui, ne careat pleno relatu, inducitur a testan-
dum secundum votum primi testatoris captancis.
Et quamvis maior sit pena quando totum reli-
quum admittit, tamen non definiri esse penas,
quando vel minuitur, vel mutatur in deterioris,
vel in aliud tempus relinquitur, vel sub datori-
bus legibus aut conditionibus ordinatur. Plus
23 enim & minus non faciunt differe specie. Ipsi.
ff. de fund. i. multa. I. scaphem. ff. de caecitate. Cephal.
conf. 300. num. 11. Natura conf. 402. num. 16. Et fa-
ctum est quod diminutio fiat in poenam actus,
quem testator contra iuris dispositionem fieri
maxime exoptabat. Sicut enim magna siue par-
ua, semper eundem operatus effectum, ut claret
volutus Bald. in leg. stipulatio boc modo concepta,
ff. de verb. oblig. in princ. & tortus in fin. dicens,
quod, vbi aliquis contra bonos mores geritur,
non sit diminutio quantitatem, sequitur Cum-
ibi, dicens procedere etiam quando minimū quid
promittitur, nomine pena, sequitur Cyn. num. 12.

¶ Alescius princeps. Et licet Iof. num. 4. dubitaverit,
quando est quid modicum, tamen in casu nostro
cessar dubitatio, quia non est modica mutatio, sed
talis, que potest importare totalem alienationem
relati, & que mouet quicunque ad obrep-
randum restatori, prout in effectu mouit Domi-
num Sigismundum, vt dictum est supra.

Secondo, dicebatur pro Domino Francisco,
quod in dubio iudicari tenebitur conditio, non pec-
cata, vbi volunt gloss. in l. 1. ff. de bi. que pan. Ga-
briel. conf. 105. num. 5. vol. 1. vbi allegat Barla. Bald. &
Dr. Mercur. conf. 1. 8. num. 11. Cell. in L. 1. c. 1. talis, q.
ff. qui arbitratu, in ultima amplias num. 38 ff. de con-
ditio, & demissio, vbi mouetur, ut actus portius aleat,
quam peccat, & in s. limata, in 6. P. fest. en. fil. 89.
numero 7. cor. fil. 90. numero 3. conf. 91. num. 5. Sed ea
conclusio non est tuta, quia contrarium, quod intel-
ligatur poena nomine factum, vultus ~~Ale-~~ 24
xand. in L. 1. stipulatu. le grande. col. fin. vers. alia
suis op. 10. domini Christop. ff. de verb. obligato.
vbi allegat gloss. & aliis. R. num. conf. 10. num. 5. vol.
2. Paris. in conf. 19. numer. 138. vol. 2. Didac. in cap.
Raynaldus 6. i. numero 7. de tellam. vbi sit, quod
ademptionis presumunt fieri nomine poena,
Bertach. conf. 7. 6. numero 20. & 60. in eius. Secun-
do respondebatur, quod non sumus in dubio,
sed in claris, quia conditio potestariis est loco
praecepti, & ut alias dictum fuit. Ecce quia constat
de voluntate testatoris, qui prius sub ea conditio-
ne reliquit, & sub contraria aduersariua loquen-
do admittit, & postea in longius tempus, & ca-
sum magis incertum, & sub spe remissione denuo
reliquit, ideo non potest presumi alio nomine,
quam ipsum id faciliter. Iaf. in L. 1. talis per prava,
numero 15 ff. de leg. 1. Gabriel. d. conf. 105. numero 5. vbi
apparente testatoris voluntate negant rem posse
dici dubiam. Tertio, Doctores eam faciunt di-
stinctionem inter poenam & conditionem, quando
reliquit sub conditio est validum, ut quia
sumus in casu, quo inuitari quis potest spe pre-
missi ad aliquid faciendum, ut in captioria vo-
luntate celat haec ratio, quia ea est nulla, etiam si
sit sub conditio, Lida autem infuscata, ff. de
hered. in fil. 8.

Tertio allegabatur, quod testator vultus testa-
mentum suum valere omni meliori modo quo
posset, ideo cum ea substitutio non posse valeat
poena nomine, valebit tamquam conditio, vt in
proposito inquit R. num. conf. 150. numero 9. vol. 3.
Cephal. L. 243. num. 16. P. fest. qui ex predicti mul-
tim curat, conf. 89. num. 5. conf. 90. num. 4. R. iminal.
d. cor. fil. 16. num. 51. ver. quare flaminibus. Simon. d. du-
bie. 4. num. 14. maxima enim est vis illius clause
vt potest videtur apud Iulius. Cardin. Mantua. de 25
cavell. vobis. volum. lib. 3. rit. 14. numer. 11. Simon.
lib. 1. an. 1. p. 1. debet. v. foliat. 4. per rotum. vbi lati-
simè agit. Ad hoc tamen respomsum fuit, clausula
(omni meliori modo) minime variare sensum
clarum, sed operari quando res est dubia,
Balal. quiescit, col. 5. C. de hered. in fil. Socin. c. 2. ar-
tic. 13. in 2. quest. ver. sexta. de libel. oblatis. quos o-
mnes sequitur Bero. in conf. 189. num. 7. volum. 1.
In facto autem nostro constat clara, quod testator
vultus Dominum Sigismundum silicere ad
faciendum similem substitutionem, & vbi non
faceret, vultus poenam imponere: & qui forte
dubitabat de potestate, ideo iuste heredi, quod
testamentum suum approbarer, etiam qu. ad in-
valida. Cum ergo aperte habeamus voluntatem

testatoris, ea non alterius per clausulam (omni meliori modo.) Respondebatur etiam quod clausula (omni meliori modo) sum effectum operatur ad sustinendum voluntatem testatoris iustam,

26 & legibus non repugnante, non autem iniustam, illicitam, reprobata, & prohetolam, qualiter ostendimus esse captatorum. Ea enim nulla verborum cautela sustinere potest, & tanto eufrati modi voluntas est damnabilior, quanto sustinuit laborauerit testator ut eam sustinaret. Quid enim legibus interdictum est, nullo modo sustinere potest, *Non dubium, C. de legibus.* Etiam cognovit senatus captatorum voluntatem, non etiam approbatione hæreditis confirmata. In his ergo in quibus testator potest disponere, plurimum ea clausula operatur, quia actum sustinet ex modo quo sustinere potest, sed vi potestas defuit, nihil operatur, secundum Aret. in cor. fil. 17. in fidei, nam. 6. ver. non est illata clausula. *Felicit. in c. am. super. num. 8. ver. 8. generalis de if. delegata.* bi poli Gemini dicit, quod clausula nihil operatur quando actus lex resiste, secessit quando deficit est in modo, quia tunc sustinetur per eam clausulam. sequitur *Dicit. ab. num. 10. in fin. dies 1. quod operatur data potestate, & idem dicit *nam. 12. ver. 8. prædicta Ripa.* in l. 1. si quis uita, numero 32. ff. ex verbis obligat, vbi ait, quod si lex resiste actus, ne certo modo fiat, tunc est nullus, si fit modo reprehendo, nec sustinetur alio modo. *Aret. in c. m. 23. & Niger. numero 43.* vbi dicit communem, led ante eos hoc voluit, *Ius. sibi. numero 13. m. f. Brix. ram. 20. & 23. elatim. Ius. sibi. numero 12. ver. 8. part. brixii.* ubi ait, quod fiduciam contra legem non valeat, etiam circa legem, ut ibi probat. Tenui respectus potest, quod ea clausula nihil operatur quando deficit voluntas disponentis, et non includit casum non cogitatum. *Roman. in confil. 19. 4. & ac confess. in fin. Ant. confil. 14. Felic. de cap. am. super. in fin. Alcibi. d. 6. figura ita, num. 12. ver. 8. precepto conclusio. Cephal. confil. 21. nu. 121. pro quo facit, quod dicens debet in d. 6. figura ita. & *De cap. am. super. in fin. 12. ver. 8. illius conclusio separanda.* dum voluntas eam clausulam non operari, quando voluntas disponentis est limitata. In proposito autem testator non cogitatus, quod sua dispositio effet contra ius, id est ad eum datum clausula prædicta respectu non potest, ut dictum est circa substitutionem vulgarem in alia decisione. Quid si dicatur, non testatorum de eo queque causa ei piasste, respondetur, quod tunc alia ratione clausula nihil operabitur, quia faciens eam nullum scienter est videtur nugari. *Sale. & Fulgas in leg. non cedentibus. C. de tell. Cumam. Calti. Alexand. & Ios. in c. 5. si quis ita, vbi Rep. num. 39. allegans etiam felix. Brix. in Imp. fin. num. 12. ff. de verbaling. De sol. 2. et. pen. C. de ban. poss. c. sun. sub Cephal. confil. 23. num. 16. Lancel. Galia. in confil. Alexand. utr. legare, quatinus. 7. nu. 61. Quartus respectus, quod cum principalis dispositio sit captatoria, & consequenter nulla, vitiatur quecumque clausula ad illius validitatem adiecit, ut post *Brix. in fin. Roman. in confil. 171. pro deciso. & confil. 245. Ios. in Lasc. dubium. num. 57. in fin. C. de leg. aliis etiam Tiraquel. de con. flaut. poss. part. 3. imitor. 7. am. 28. & sequent. principi. 33. vbi ait, quod clausula accelerat le-****

27 *quintus naturam contractus, & impulsi sunt, quando contractus est iurialis. Brix. confil. 12. nu. 107. Cum itaque clausula (omni meliori modo)*

tendat ad faciliorum exequitionem voluntatis captatoris, non potest sustineti destructa principali dispositione.

Postrem, contra Dominum Fabium addocebatur, quod secunda substitutio, non potest in persona dicti, nisi quatenus minus continet, quam prima habet, atque ita quatenus est facta substitutione conditione, & collata in temporis longus, & spem remotum, sed quatenus continet ipsum quod est etiam clausum in prima substitutione, non dicitur in persona, nec vitiat, ut probat *Brix. confil. 23. num. 23. etiam 2. vbi loquendo de captatoria dispositione inquit, catenus vitiani t quantum non est captatoria, & ratio est, quia persona debet proportionari delicto, & cpr. omnium, de parv. p. Brix. C. At brix. cap. 2. de suprad. negh. prælat. lat. Tiraquel. in m. 11. Brix. etiam. et us. parv. num. 60. & 61. & videtur resum in §. fin. de flaut. ligat. vbi si pueri instituto detur coheres in persona, habebit prius portio nem non ademptum. Præterea, quanto positionem, qua non sicut in persona prioratus, habetur ac si fusus substitutus sub utraque conditione, & *Domus Sigismundus similem fecerit, vel non fecerit substitutionem, quo casu resiliunt sustinentur, t. huiusmodi, quando dies legis. et. & facit regulam, quod stare non prohibetur quod non repensius sublatum s. præcipuum, C. de ap. appalat.**

Venit huic argumento occurrere potest et modo, quo sublatum est primum obiectum, quia scilicet cum principalis intentio testatoris, quæ est attendenda, non fuerit aliquid de noso relinquente domino Francisco, sed iam etiam admissum, mutata, & ad easdem durioriem, & eadem difficultatem preducere, non est curandum quod sequatur emolumenum ex eo facto, sed totadspacio & carnis reperatur, & consequenter habenda est pro nulla. Secundo respicitur, quod secunda illa sublatum sic qualificata, & conditionibus moribus dicitur vitiosa, & individua dispositio. Qualitas enim adiecit tanta illud responsum in duectionis speciem, & nouam facit dispositionem. *Brix. in fin. p. 1. Brix. 6. ff. fin. in fin. 1. in fin. 1. n. 9. ff. de lib. & post. M. Urs. fin. 310. Cret. confil. 50. numero 8. Cret. 3. præf. num. 16. in fin. 12. in fin. 12. M. Urs. confil. 35. num. 13. de arbit. judic. quiescit. num. 13. com. probato in confil. 202. num. 8. Et hie unusquis constitutus ut contraclusus, & licet multa pacteda concepctiva apponatur, ut 33 probani in confil. 217. num. 6. & per temp. ita unicus est substitutus, quamvis sub diuersis constitutionibus facta, id est si in parte sit vitiosa, in totum annullatur, arg. eius quod volunt *Castr. confil. 176. col. 2. v. 8. sit, quod oratio & sumpta ex voluntate, est in totum falsa, si in parte sit falsa, quod ego consummavi in confil. 282. num. 4. & seq. & vbi summus in individuo, vnde & vitiat per inutile, c. vnde 35 de regno, in 6. glossa in leg. quemadmodum, vbi Brix. C. de regno. & confil. 2. Brix. in leg. quod videtur, & fiducia. Cret. in confil. 9. 67. num. 30. Natura confil. 479. num. 29. Rolan. anf. 72. num. 66. vol. 1. Galia. in confil. 4. Alexandria. in fin. 1. vnde quiescit. 2. nu. 19. vbi quiescit. 4. pre dat in individuis t. 1. persona pro rato 36 centumillia, etiam contra contractum sit in modo, & conditione actum faciat individuum. t. 1. quidam 37 bm. & Lenc. fundat. ff. de condit. & dimiss. & probat. Cret. pro gen. nu. 12. & vnu atque idem a clausa non potest pro parte valere, & pro alia parte in 38 manu, scilicet non debet pro parte acceptari, & pro parte**

parte improbari, *i. qui ne minimis ff. deleg. 2. infinitos ci-*
sas. Traq. de res nullius sententia in finibus. 4. & pluri-
bus seq. vbi in specie ponit, si actus possit reieciatis
conditionibus acceptatis, hinc est quod legatus par-
tem legatarius t' acceptate non possit, & partem
repudiare, sive rati, sive in legatum, ubi Dilectores,
ff. de leg. 1. Ex quo inferatur, quod legatum est indi-
viduum & quod etiam voluntas Petri, Bartoli, Cu-
mam, & Celli, in latram ipsius, ff. de leg. 1. Ceterum
confitit, sicut numer. 19. vbi ait, individuum esse lega-
tum secundum communem opinionem. Ceterum
in leg. diem fundit, numer. 43. ff. de officiis. G. m. f. lib.
t. cap. 10. numer. 42. vbi ait, quod legatum est vniuersa
voluntas, que non potest dividii & c. 12. numer. 42. &
31. vbi quod est vniuersa, & individua voluntas. Ma-
rian. in L. postff. nu. 20. ff. de ag. bar. Cum ergo le-
gatum sit individuum, non potest pro parte va-
leat, & pro parte non. Et quod dicitur de legato,
locum habet in substitutione, & fiducia commissari,
quod exequatur est legatus, i.e. vbi Dilectores, ff. de
leg. 1. Contarum autem procedat quando reli-
cium est dividuum, & utile potest separari ab in-
utili. Eodem modo responderetur ad i. xxi. ii. q. fin.
ff. finis de legato. Loquitur enim in teliclo valido,
in quo debet quod non fuit ademptum, & id est
in casu nostro, si teliculum esset validum, &
non in penam. Loquitur etiam in teliclo diui-
dio, qui sicut prius relinquat totam hereditatem,
hic mox inhibuit solum in dimidia. Sed hic
totum legatum fuit in penam translatum, ita
quod nihil potest dici teliculum, quod non sit reli-
cium in penam.

ARGUMENTVM.

Filia statuto exclusa an concurrat cum masculo in proprietate reservata
filii ex Auth. præterea, C. unde vir & vxor.

S V M M A R I V M .

1. *Femina non minus quam masculus gaudet pro-*
preservare quartu[m] concessu[m] matri, & filii reser-
vata ex dispositione Autem præterea, C. unde vir &
uxor.
2. *Filius consequitur quartu[m] mari de latam ex di-*
positione Autem præterea, C. unde vir & ux-
or, non tangunt patru[m] hereditatis, sed ex legiis
dispositione.
3. *Filius, si non fu[m] patru[m] heret, reuecat id quod*
nouerit fuisse reliquum ultra medium statu[m]
& l[et]at edictu[m], C. de secund. nups.
4. *Filius, sict non fu[m] patru[m] maria, impedit remen-ler-*
erato dote de latam ex statuto maria, non ex-
cambo liberis.
5. *Quar[ti] debetur uxori ex dispositione Autem præ-*
terea, C. unde vir & uxor, hec ex eis statutu[m]
probibentes aliquid relinquere uxori.
6. *Filia exclusa a statuto potest nibiliter reser-va-*
re id quod patru[m] legatus uxori ultra quam ei
promisit ut per leg. bac edictu[m]. C. de secun-
d. nups. contrarium. 14-15. 30.
7. *Filia a statuto exclusa admittitur ad proprieta-*
tem eorum, que patru[m] transire ad secundas
imperias habent a primaria uxore matri dote fi-
lia.
8. *Copula natura est, in sequenti copulatum reperi-est*
omnes qualitates, que infrae procedunt.
9. *Dilectus cum fortius copulas quam dicitur, &*
10. *Lucrum quod alium admittit contemplatione*
altruistis, illi applicatur, cuius contemplatione
permittitur.
11. *Quotum quoniam habet uxor in bonis maris ex di-*
positione Autem præterea, C. unde vir & ux-
or, consequitur tamquam heres, actu[m] ha-
reditatis.
12. *Dilectus triani, sive augmentatio[n], & amplia-*
tione.
13. *Vxor habet solum usum fructuum in quarta ei debita*
in bona maris ex dispositione Autem præterea.
C. unde vir & uxor, quando extant filii eius-
dem matrimonij.
14. *Filia exclusa a statuto non potest aspirare ad*
bona reservata filii à lego.
15. *Filia statuto exclusa non reuecat reliquum reser-*
vata ultra modum l[et]at edictu[m], C. de secund.
16. *Filia statuto exclusa non facit deficere condicione-*
mentum à lego subiectellam si deficerit sine fi-
lio.
17. *Filia statuto exclusa non succedit in quartu[m]*
quas mater ex forma statuti filii tenet rese-va-
rator.
18. *Filia deputata & excelsa à statuto, non admittitur*
ad portamentum, quia ex forma statuti reser-va-
tur filii illius, cum bona publicantur.
19. *Autem præterea, C. unde vir & uxor, decla-*
ratuerunt.
20. *Legis pars una, aliam declarat.*
21. *Siquentia declarari præcedentia.*
22. *Qualitas, que semel inest naturaliter, presumi-
tur tempore durare.*
23. *Alium tribuunt ordinant, non exequenti.*
24. *Substantiam dicere habere à testamento, non à*
grauatu.
25. *Referunt nibil de novo dat, sed conservat id*
quoddam competit.
26. *Filia statuto exclusa sicut non succedit ab ins-
tituto, manet in bonis, quia à lego deferuntur.*
27. *Filia integrata, & que infra excedere dat, non gan-*
det beneficiu[m] leg. bac edictu[m]. C. de secund.
28. *Condito, si deficerit sine liberis, deficit, ubi a defi-*
ctum deportamus, vel qui ingressus est religio-
nem fratrum minorum.
29. *Vxor, cui non potest maritus aliquid relinquere*
patru[m] usum fructuum consequitur statuo pro-
prietary, per sui accessio[n]em.
30. *Ceterum 309. vol. 3. reprobatur. & num. 14. &*
sequens.
31. *Comax an positis de luero reservato filiis inequa-
liter disponere inter filios removant.*

DECISIO VIII.

Novia, sed difficilis quæsita fuit ex-
minata in causa de misericordia Francisci Fer-
rarii, & de misericordia eius sor-
oris, coram enim materi, que ex dispositione Au-
thenpræterea, C. unde vit & voc, conseque-
tua fuerat quartam in bonis matris, illam totam rehi-
quit dominus Catharitus, que ex forma statutis
Mantuanis excludit eum à paternæ successione, stan-
te masculo, sicut non à materna, & dicebat pro se
habere textum in d. Ambro. qui mandat proprie-
tatem seruandam esse communibus liberis. Hec
enim dicitio liberos, scilicet patinam, sicut masculū
includit, non est sine liberis. scilicet se verbis significat. Et
quoniam Ang. de reclamacione, solum in patrem de-
cedere, col. 12. voluerit proprietatem non esse bila-
bus seruandam, tamen contra eum est communis
opinio, quod vult, si has non minus quam masculū os-
gaudet proprietate relectetur, tēs per Cor. xxviii. d.
Amb. præterea, num. 30. Pius numer. 48.

*Secundò hanc proprietatem videtur fusile in bonis matris, & ab ea prouenire. Nam in ea Auth-
dicitur, proprietatem ferunt, non autem feruare
potest, quod non habet. Sic etiam probat. Ijamo-
na. C. de fons. d. exp.*

Statuum vero Mantuanum filiem non excludit a successione matis, ergo nec ab ipsa proprietate, quæ iudicatur de bonis matri.

Tertio, ybi etiam promoventur à parte, idem videtur dicendum, quia filii eam quartam conquantur non tanquam heredes patris, sed ex dispositione legis tā tamquam successores, ut in statuto mandante quod mater suis referunt tres quartas, *vito Cestri conf. 42. num. 3 & 5. v. i. v.* sic etiam videtur in dispositione *tā hoc editio*b. C. descendit apud quod filii reverentur id quod secundum vxori, vel secundo viro sunt relatae vtria modum statutum, etiā si non sint heredes, tā *Bal. i. numer. 16. Angel. Floran. Alexand. & Sogno curia. & sequitur Bismarck. m.d. hoc editio*b. s. in vero prow. numer. 24. Licer ergo hiis per statutum exclusiūt a successione patris, non ideo impeditur beneficium hoc fibi a legi de voluntate consequi. Idem in statuto de lucro ducis non extantibus filiis, quia filia exulta statute, & que non sunt heres, impedit lucrum tā r. v. v. *Traag. 1. b. unquam, versus scriptu liberorum. num 113. C. de rever. don. Et vbi lucrum est singulariter, tunc non datur hereditatis titulus. Late *Bacme conf. 6. numer. 8 & 19. vbi proprie in nobis est terminis, & idem volueret Mader. Sen. d. Anth. Praterre, quis refutat Popw. 111.******

Quarto, si extet statutum, per quod maritus nihil omnino possit relinquere uxori, poterit nihilominus mulier succedere marito in ista quarta, 5 quia est successio delata à iure, t̄ que non censetur subiacta per statutum, ita mulier probat t̄ legem s. 168. m. 5, quater res se dicitur etiam. Sic ut et statuto uxori non excludatur à quarta, ita nec filii à proprietate, cum eadem sit legis luceficio, immo eadem disponitio.

Quinto facit quod voluit *Cornel.* in *civit* 309.
cols. 3, 5, 7, *Brun. de s. iur. ex l. exclusi fam. in Bavar. qu.*
29. m. 144. Sicutum enj. et p. 143. d. 10. 1. Bavar. d.
5. f. 5. v. 10. plw. av. 19. v. d. teneat. quod filia exclusa
barbaro, milibominus possit revocare id, quod pa-
ter secundae legavit uxori vita quam tchiquier
filii primi matrimoni, iusta dispositionem t. l.
bac edulc. d. c. de secund. esp.

Sexto facit, quia idem videmus in coniuge transeunte ab secundis nuptiis, que cum proprieitate membrum ab altero habitorum, filius ex ipso matrimonio reseruare tenetur, ad illud admittitus etiam filia flavito exclusa, secundum Salteri in famula, quod ad C. de secundis nups. Decimam censit, ut rem, si sequitur Stein, Ram, Paris & Brux, queratur, et sequitur Reichenbach, cuius non e. 47, volumen 1. Riga, in d. famula, in primis. Roman. 12. Momentum omnes, quia hucum illud reseruatum, non est hereditarium, & deferunt filii, etiam si non sit heres, ergo acquiritur filii exclusa.

Et quanvis *glossa d. Anth. presertim in verbis matrimonio*, videatur inserre, quod filia, que patris non succedit, et reludatur a proprietate relata, dum dicit, quia vocabantur ad hereditatem in patria vnde cum roeuerat, quasi non admittantur qui non vencantur ad patris hereditatem, tamen aglos posita est per eum in eo loco, et libri emendationes illam habent, *in verbis matrimonio*, s. p. *primo in prius enim in s. quod si plures. Idque demonstratur, quia dicit, qui vocabantur cum noueris, quod non conuenient filii eiusdem matrimonij, de quibus textus secundo loco loquitur quia, quod ad eos, illi mater, non noueris, sed bene conuenit his alterius matrimonij.* *

Et cum filij proprietatem hanc habeant tanquam ex bonis matris, non oblitabit quod exclusus à successione exclaudatur, etiam à bonis que ex legi dispositione sunt reservanda filii, quia ius factio, filia non exclauditur per statutum à matre na hereditate, sed solum à paterna.

Septimo, pro hac parte facit, quia mater proprietate priuatarum, vel eam consequitur per pretibiles Nam si illi non essent, plenam habet quartam, ut ibi dicatur Sed t^u quanto aliquis priuatur contemplatione alterius, quod sibi admittit, illi applicatur cuius contemplatione priuata possit legitima, & admittitur. *Si de his quibus etiam iuris
Iuris legato, & iustificatio, & Iuris 2. no. 5. si de leg. 1.
aliorum cuius T. 3. art. 2. vix super ipsi liberis, nam 6.
Rim. corf. 307. ann. 10. volum. 3. ergo proprietas est si h.*

Pro contraria tamen opinione considerabat

D E C I S I O N E S.

21

Domini, quod vxor quartam in bonis mariti cōsequitur titulo hereditario, ut probat textus m. d. §. *quoniam veria in cōfessione veria in Aut. de exhib. resu.*
 II. vbi exp̄s̄ dicitur, quod est heres, t̄ *Bald.* in d.
Aula præterea numer. 1. & 2. Arg. *Castr.* ibi *Sale.* in
quaſſ. Corne. nu. 20. vbi infert, quid cœntur mar-
 ter ad omnes exi alieni pro sua rata, & in casu in-
 testati capi auctoritate propria. *Cornel.* in *cōf. 4.*
 in *fin. vol. 4.* *Curtius.* in d. *Aut.* præter a. numer. 40.
 vbi tamē negat, quid capitum propria auctoritate.
Pepu. lat. iii. 11. & duob. Arg. in d. *si depositarius*
C. de bondam. quod eo modo venit ad bona per
 statutum referuntur, quo caputum successio. Sicuti
 igitur vxor habet quartam hereditari titulum, ita
 & filii, quia cōdemmodo & eodem iure vocan-
 tur a lege, quo & mater, præcipue, quia hec est ad-
 dictio que facit ait ad l. *fin. C.* de repud. p. 5. quia
 veri, in amb. ut non locas matris & amicorum, & aug-
 mentum sapit naturam huius principali.

Secundo facit, quia mater sicut filii habet solum viuum fructū quartę, probator in duth. præterea, in h. vbi dicitur, quod si filios habet, poterit etiam dominio, ergo si filii non extant, non habet proprietatem, argumento à contrario sensu. L. ut de officiis, quod locum habet in legibus, & alia dispositionib. per Doct. ibi. Cōsiderati quoque debet t̄ dicitio, etiam, que stat au-
 gmentatiōnē, & ampliatiōnē, l. 2. C. de rebib. *Rebus in*
Lemias. nāme. 50. C. de senten. que pro quod inter.
Iacob. Annib. in I. naturaliter. num. 35. 4. ff. de uscap.
 & idem ostendit in primo casu vxorem non ha-
 bere dominium. Probatur & altere, nam quarta vxori dehetur ad finalitudinem eius quae defecit
 resiliens repudiat, s. *quoniam veria in Aut. de exhib. resu.* & prius *Dolores in Authentica præterea.*
 At vxor repudiata, si habeat filios, solum confe-
 quitur viuum fructū, ut inquit textus in §. quia ve-
 ro legem in authentica, ut licet matr & amici. Ergo
 in hoc quoque casu solum habebit viuum fructū,
 33. t̄ & ita remittit *Picin. in d. 16. quatinus. numer. 44.*
 & 49. *Pepu. num. 15. & 16.* Cum ergo solum ha-
 beat viuum fructū, non potest filia exclusa pre-
 tendere quod proprietas esse de locis matris,
 sed patris; patri autem non potest succedere pro-
 pter statutum exclusionē, ergo nihil habebit filia.

Tertio, filia statuto exclusa non potest aspira-
 14 te ad bona referuntur filiis a lege. t̄ ut probat *An-*
gelus d. 5. opim. in verbo, ingratitudine. in autentica de
nuptiis. vbi infert, quod filii statuto exclusa non
 reuocat relatum nouerit. ultra modum, *Iacob. e-*
15. dicit. t̄ sequitur Berthachian reporto, in ver. patre re-
fatur. Iacob. l. si ipso pro empote, numero 190. ff. de
uscap. & in consil. 68. fin. volumen. 5. vbi infert,
 quod talis filia non impedit successionem legiti-
 mati, dicentes decisionem Angel. eccl. ſinguarem,
Brunn. de statu. exclusi. oratione. articulo 12. quaſſ. 9. nu-
mero 159. vbi sic hoc dicitur esse nonandum. Tura-
d. 1. d. 1. si unquam in ver. referatur l. ber. numer. 107.
in fin. C. de caue. donat. Roland. in consil. 53. numer.
25. volumen. 5. *Rip. 51. l. farnese. in princ. numer. 10. C.*
de secund. nupti. Zanch. in l. her. res. met. 5. diuina. 1.
par. 10. numer. 7. in fin. ad T. cibell. Rom. 1. in
cōf. 47. numer. 40. vbi cum defendit ab impu-
 gnatione Berthachian. Ergo nec ad proprietatem,
 quam vxor tenet filii feruntur.

Quarto, filia statuto exclusa non facit deficere
 conditionem à lege subintelligam, t̄ descellet
 16 sine filiis t̄ secundum *Castr. Bar. Sacra. & alio-*
 quae eius. *Zanch. d. 5. cum ita par. 10. numer. 7. in fin.*

vbi fortius videatur idem velle quando conditio
 est expressa, in quo multi alii probarent illam sen-
 tientiam. *Sime de interpr. vitem. vol. lib. 3. annus 3. dub.*
3. folia. nu. 38. fol. 313. illuſtr. Card. Mart. de concil. vol.
vol. hb. 11. art. 14. nu. 15. ergo in casu nolito conditio,
 si filii extant, non potest verificari in filia exclusa.
 Sed hoc fundamentum non placebat, quia proce-
 dit ex conjectura voluntatis testatoris, vlt̄a quod
 Doctores distinguunt inter eum qui est incapax
 ex dispositione legis, ut quia depositatus damna-
 tur ad metallū, fecis quando potest aliquo modo
 succedere, in quo videt potest, *Castr.* in §. *scheda*
misiūm. quaſſ. 2. 6. 32. & 35. & nouissim. Transactio. nu-
tral. subtil. par. 4. cap. 7. numer. 66. & seqq. ubi alias
caſas.

Quinto, accedendo magis ad terminos que-
 stionis, dicit *Castr.* in *cōf. 4. 1. pro declaratione, nu-*
mero 6. volumen. 1. quod si mater ex forma statuti tenet,
 tres quartas sive substantias reservare filiis, vti-
 que ad eas non aspirabit filia statuto exclusa à
 successione, t̄ quia successio que hic ex statuto,
 17 habet similitudinem cum successione que ab in-
 testato defetur, & succeedit ex statuto obliga-
 tur oneribus, non minus quam succedit ab in-
 testato, ergo de ea successione iudicatur idem
 quod de successione intestati, & profinde filia ex-
 cluditur quemadmodum excluderetur ab in-
 testato succedente. Sequitur *Brunn. de statu. excels. ar-*
tic. 8. 9. 1. numer. 50. *Castr. de antiqu. temp. par. 4. in pro-*
ep. numer. 1. q. vbi cepti hendi Angel. contrarium
*tenentem, & vult quod filii isto casu non sint ha-
 redes, sed capiant vti vñigerales successores, &*
quod lucrum imputant in legitimam, & quod
transmitunt ad heredes lucrum non agniti-
um. *Zanch. d. 5. cum ita par. 10. 8. vbi addit. Alex.*
in l. si griff. ad l. Falcid. qui & ipse improbat Ang.
 Cum igitur filia hie sit statuto exclusa à bonis
 patris, etit etiam exclusa à bonis, que per legem
 deseruerunt filii, quando mater est inops.

Sexto facit pulchra decisio Angel. in l. si depe-
 ratu. in fi. C. de bonis domina. vbi ait, quod u bona
 aliquis publicans, & ex statuto forma illorum
 dimidia filii referuntur, tali causa filia dorata. &
 consequenter statuto exclusa non admittitur ad
 illam dimidiā, t̄ quia eiusmodi successio ex sta-
 tuo, est in illar. successionis, que defecit ab in-
 testato, & bona sit referenda eo modo capiuntur,
 quo capitur vera successio, ut probat textus ibi,
 qui vult, quod portio referatur sit conferenda.
Campesi. in tractatu dotacionum questionum, 4. numer.
200. *Brunn. in eodem tractatu in 8. articul. princip. que-*
tionis. 21. numer. 102. Et haec posteriores decisiones rem
 videntur claram constitutere, ita quod sicuti filia
 non succedit patri in hereditate, ita ne in refer-
 uatur honis.

Hanc partem tenendo, ad contrariam respon-
 deri potest, vt infra. Et primo, quod formine non
 minus quam masculi vocentur ad hoc lucrum, id
 verum est, dummodo non sint exclusi, at vbi
 sunt exclusi, non admittuntur ad successionem.

Ad secundum, in quo dicebat Senatus reside-
 re pondus totius decisionis, respondet negan-
 do bona hac prouincie a matre, quia etiā textus
 in Aut. Præterea, dicit, proprietatem sciret, ta-
 men intelligit uia, ut illam non habeat, sed di-
 mittat filii, ut declarat t̄ *Pepin. nu. 32. maximē 19*
 cum postea dicit, filii non extantibus, potiam &
 proprietate. Et supra in secundo fundamento hu-
 ius patris probauit, matrem solum viuum fructū.

babere, non autem proprietatem, & cum habemus auctoritatem Doctorum, id est, Pepum & Pieum, non videtur esse locus dubitationis. Et non refragatur, quod in textu dicatur, matrem succedere in quartam, quia intelligi debet respectu virtusfructus statutibus his que infra ponuntur in eodem textu, vna enim pars legis declarat aliam, 20. *† Lsd & posteriori, s. de legib. gl in I. scindens, s. qui fuit, s. cog. & in Auten de bellum. C. de t. cons. & probatur ibi, ex dictione, tamen, quod modicat, & restringit precedentia, & eodem modo respondeatur ad coniunctionem, cum. Sequentia enim declarat precedentia, *† I. scindens plurimum, s. f. qui filium, s. de leg. i. Bald. in leg. aor. compitis, s. fin. Ia fin. s. de leg. i. Crass. et s. 6.7. num. 30. II. I. J. Card. Alsat. de consil. ultim. ultim. ultim. lib. 6. tit. 13. num. 4. & seq. & quod proprietas ad filios pertineat tamquam ex bonis pannis, non matris, probatur ex eo, quod les mandat matr., quod illam ferut filii. Cum enim mater habeat tamquam de bonis viri, ut supra probatum est, mater autem teneat filius feruare, facendum est quod ipsi quoque filii dicantur habete ex te patris, & filii eodem iure & modo proprietatem consequuntur, quia mater habet viuum fructum; quia vicia est dispositio, quae non debet censeri diuclu. iure, tamen quod ad s. de consil. ergo, &c & qualitas quae semel inest naturaliter, præsumitur tempore durare, *† glossa s. si forte, de electio, in 6. glossa in esp. ap. quidam, ubi Dcl. de for. s. Et cum semel haec bona tamquam paterna fuerint delata matr., non mitum si tamquam talia transfeant insilios. Accedit, quod mater cogitat proprietatem filii feruare, ergo non potest proprietas censeri materna, quia ordinantur testributur, non excepiunt, *† I. scindens, s. si drenneri, s. quod eiusque vnu. non. cum aliquip, de re scriptis, in 6. dicit in consil. 19. num. 3. Trag. de legib. us. canab. glo. 8. num. 18. & num. 19. *† de Castr. et consil. 44. num. 1. vob. dicit, patrem filii ex statuto refundandam esse, similem ei quod subiaceat restitutio ex dispositione testatoris, quod autem à gradu testitutre est aliquid, dicitur habeti à testatore, non à graduato, ut late probat, *† Crass. et consil. 14. & substitutus non habet tamquam de bonis grauatis, sed tamquam rem testatoris grauatis. Et Cast. loco prædicto, num. 1. dicit, quod parte filii testuenda, non potest censeri patrimonium matris, etiam nisi ipsa instituerit filium; & inquit *Dei. in d. Auten. prædicta, num. 8. quod euclidote testario est favorabilis, quia reducit dispositionem Auth. præterea, ad ius primogenitum, secundum quod hereditatis partis pertinet ad filios, argue ita vult, quia filius bona sibi testuenda consequatur tamquam paterna. *Car. in ibidem, 19. ver. 2. præcipit, & Pieum, & num. 48. & cum lex testuarit filius, non videtur id filius date, sed iam antea delatum à lego illis dimittere, quia referunt nihil de novo dat, sed conseruat id quod iam competit, *† Old. in consil. 12. Soc. in consil. 28. et. vol. 3. *Betus absentes, et d. consil. 7.4. num. 6. vltia quod mater, quamnumquam habuit proprietatem, non potest conferuare filii, quia nemo dat quod non habet, leg. s. filiis. *Cad. de donatio, *Dei. in leg. neque plus vult, num. 2. ff. de reg. acr. Et ut dixi, non sunt ad filios proprietas, ea quae vfluctus traalit ad matrem, mater autem habet ex substantia mariti, & dicitur in s. quoniam vero, *Ambit. de exhibitu s. et. qd. eodem modo filii. Si igitur haec proprietas celeretur paterna, non transalbit ad filiam, quia statutor*************